
13

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

         REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 10 DE SEPTIEMBRE DEL 2024   No. 36,636

Secretaría de Estado 
en los Despachos de 

Infraestructura y 
Transporte (SIT)

ACUERDO MINISTERIAL No. 0428-2024

EL SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE INFRAESTRUCTURA Y TRANSPORTE

CONSIDERANDO: Que en el artículo 247 de la Constitución 

de la República de Honduras, se establece que los Secretarios 

de Estado son colaboradores de la Presidenta de la República 

en orientación, coordinación, dirección y supervisión de los 

órganos entidades de la Administración Pública Nacional, en 

el área de su competencia.

CONSIDERANDO: Que de conformidad a lo establecido 

en el artículo 36 numerales 8 y 19 de la Ley General de la 

Administración Pública, los Secretarios de Estado tiene las 

atribuciones y deberes comunes, de emitir los Acuerdos y 

Resoluciones de los asuntos de su competencia y aquellos que 

delegue el Presidente de la República y cuidar de su ejecución.  

La firma de los Secretarios de Estado en estos actos, será 

autorizada por los respectivos Secretarios Generales.

CONSIDERANDO: Que en el Decreto Ejecutivo Número 

PCM-05-2022, publicado en el Diario Oficial “La Gaceta” 

de fecha 06 de abril del 2022 Edición Número No. 35,892 

en su Artículo 7, crea LA SECRETARÍA DE ESTADO 

EN LOS DESPACHOS DE INFRAESTRUCTURA Y 

TRANSPORTE.

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo Ejecutivo No. 

11-2024 de fecha tres de enero del año dos mil veinticuatro, 

se nombró al Ingeniero OCTAVIO JOSÉ PINEDA 

PAREDES en el cargo de SECRETARIO DE ESTADO 

EN LOS DESPACHOS DE INFRAESTRUCTURA Y 

TRANSPORTE.

CONSIDERANDO: Que los actos de los órganos de la 

Administración Pública adoptaran la forma de Decretos, 

Acuerdos, Resoluciones y Providencias.

POR TANTO:

En uso de las facultades que la Ley confiere mediante Acuerdo 

Ejecutivo No. 011-24 y en aplicación de los Artículos: 246 y 

247 de la Constitución de la República; 11, 12, 28, 36, 116, 

118, 119 y 122 de la Ley General de Administración Pública; 

Artículos 6 numerales 2, 3, 6, 18, 28, 33, 39 y 45; artículo 9 

numeral 6 del Reglamento de la Ley del Servicio Civil y las 

demás leyes aplicables. 

ACUERDA:

PRIMERO: Nombrar al (la) ciudadano(a) WILLIAMS 

FERNANDO MENDOZA ALY con Documento Nacional 

de Identificación número 1601-1993-00546, en el cargo de 

SUBDIRECTOR GENERAL DE CONSERVACIÓN 

VIAL en la siguiente estructura presupuestaria: Institución 

411, Gerencia Administrativa 01, Programa 04, Subprograma 

00, Actividad Obra 001, Versión 001, Grupo 00, Nivel 000, 



14

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

          REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 10 DE SEPTIEMBRE DEL 2024   No. 36,636

EL SECRETARIO DE ESTADO EN LOS 

DESPACHOS DE INFRAESTRUCTURA Y 

TRANSPORTE

CONSIDERANDO: Que en el artículo 247 de la Constitución 

de la República de Honduras, se establece que los Secretarios 

de Estado son colaboradores de la Presidenta de la República 

en orientación, coordinación, dirección y supervisión de los 

órganos entidades de la Administración Pública Nacional, en 

el área de su competencia.

CONSIDERANDO: Que de conformidad a lo establecido 

en el artículo 36 numerales 8 y 19 de la Ley General de la 

Administración Pública, los Secretarios de Estado tiene las 

atribuciones y deberes comunes, de emitir los Acuerdos y 

Resoluciones de los asuntos de su competencia y aquellos que 

delegue el Presidente de la República y cuidar de su ejecución.  

La firma de los Secretarios de Estado en estos actos, será 

autorizada por los respectivos Secretarios Generales.

CONSIDERANDO: Que en el Decreto Ejecutivo Número 

PCM-05-2022, publicado en el Diario Oficial “La Gaceta” 

de fecha 06 de abril del 2022 Edición Número No. 35,892 

en su Artículo 7, crea LA SECRETARÍA DE ESTADO 

EN LOS DESPACHOS DE INFRAESTRUCTURA Y 

TRANSPORTE.

Secretaría de Estado 
en los Despachos de 

Infraestructura y 
Transporte (SIT)

ACUERDO MINISTERIAL No. 0444-2024

Número de Puesto 0014460, con un sueldo mensual de 

(L. 70,300.00) Lempiras exactos.

SEGUNDO: El presente Acuerdo será efectivo a partir del 

dos (02) de agosto del año dos mil veinticuatro (2024). 

La permanencia en el cargo está sujeta a evaluación por 

resultados en los términos establecidos por la Presidencia de 

la República.

TERCERO: El presente Acuerdo debe publicarse en el Diario 

Oficial “La Gaceta”.

Dado en la Ciudad de Comayagüela, municipio del Distrito 

Central, a los cinco (05) días del mes de agosto del año dos 

mil veinticuatro (2024). 

NOTIFÍQUESE Y PUBLIQUESE. 

ING. OCTAVIO JOSÉ PINEDA PAREDES 

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS

 DE INFRAESTRUCTURA Y TRANSPORTE 

ABG. IRIS MARIEL BUDDE GARCIA

SECRETARIA GENERAL



15

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

         REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 10 DE SEPTIEMBRE DEL 2024   No. 36,636

Sub Programa 00, Actividad Obra 001, Versión 001, Grupo 00, 

Nivel 000, Número de Puesto 22920, con un sueldo mensual 

de (L. 75,000.00) Lempiras exactos.

SEGUNDO: El presente Acuerdo será efectivo a partir del 

primero (01) de julio del año dos mil veinticuatro (2024). 

La permanencia en el cargo está sujeta a evaluación por 

resultados en los términos establecidos por la Presidencia de 

la República.

TERCERO: El presente Acuerdo debe publicarse en el Diario 

Oficial “La Gaceta”.

Dado en la ciudad de Comayagüela, municipio del Distrito 

Central, a los catorce (14) días del mes de agosto del año dos 

mil veinticuatro (2024). 

NOTIFÍQUESE Y PUBLÍQUESE. 

ING. OCTAVIO JOSÉ PINEDA PAREDES 

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS

 DE INFRAESTRUCTURA Y TRANSPORTE 

ABG. IRIS MARIEL BUDDE GARCIA

SECRETARIA GENERAL

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo Ejecutivo No. 

11-2024 de fecha tres de enero del año dos mil veinticuatro, 

se nombró al Ingeniero OCTAVIO JOSÉ PINEDA 

PAREDES en el cargo de SECRETARIO DE ESTADO 

EN LOS DESPACHOS DE INFRAESTRUCTURA Y 

TRANSPORTE.

CONSIDERANDO: Que los actos de los órganos de la 

Administración Pública adoptarán la forma de Decretos, 

Acuerdos, Resoluciones y Providencias.

POR TANTO:

En uso de las facultades que la Ley confiere mediante Acuerdo 

Ejecutivo No. 011-24 y en aplicación de los Artículos: 246 y 

247 de la Constitución de la República: 11, 12, 28, 36, 116, 

118, 119 y 122 de la Ley General de Administración Pública: 

Artículos 6 numerales 2, 3, 6, 18, 28, 33, 39 y 45; artículo 9 

numeral 6 del Reglamento de la Ley del Servicio Civil y las 

demás leyes aplicables. 

ACUERDA:

PRIMERO: Nombrar al (la) ciudadano(a) GILDA 

CONCEPCION ARGEÑAL STEPHEN con Documento 

Nacional de Identificación número 0201-1955-00229, en 

el cargo de DIRECTOR GENERAL DEL DESPACHO 

MINISTERIAL en la siguiente estructura presupuestaria: 

Institución 411, Gerencia Administrativa 01, Programa 01, 



1

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  2  DE SEPTIEMBRE  DEL  2024   No.  36,628

REPÚBLICA DE HONDURAS

SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA Y 

TRANSPORTE (SIT)

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL  

NO. LPN-SIT-070-2024

El Gobierno de la República de Honduras por medio 

de la Secretaría de Infraestructura y Transporte (SIT), y 

en aplicación de los Artículos No. 38, 41, 43 y 46 de La 

Ley de Contratación del Estado, INVITA: A las Empresas 

Constructoras debidamente Precalificadas en Obras Viales, 

Categorías 1, 2, 3 y 4 por la Secretaría de Infraestructura 

y Transporte (SIT), a presentar Ofertas para el Proyecto: 

“PAVIMENTACIÓN CON CONCRETO HIDRÁULICO 

4000 PSI, ALDEA EL ELIXIR - CALLE HACIA LA CA-

13 0,6 KM, MUNICIPIO DE SABA, DEPARTAMENTO 

DE COLÓN”.

Podrán participar en el presente proceso de Licitación 

Pública Nacional, todas las Empresas Precalificadas en 

Obras Viales, Categorías 1, 2, 3 y 4 por la Secretaría de 

Infraestructura y Transporte (SIT) y que de acuerdo con su 

capacidad puedan ejecutar este tipo de Proyectos.

Dichas empresas deberán estar previamente inscritas y 

solventes en el Registro de Contratistas del Estado que 

para tal efecto lleva la Oficina Normativa de Contratación 

y Adquisiciones del Estado (ONCAE) y con todas sus 

obligaciones tributarias con el Estado. El Proyecto será 

financiado con Fondos Nacionales.

Los documentos de Licitación podrán ser vistos y descargados 

por los interesados en participar en este proceso en la 

página del Sistema Nacional de Compras y Contrataciones 

(HONDUCOMPRAS) a partir del día 9 de agosto, 2024. 

Cualquier aclaración o consulta a los Documentos de 

Licitación por parte de las empresas participantes deberán 

solicitarla al correo electrónico: contrataciones@sit.gob.hn, 

en los plazos establecidos en los Documentos de Licitación. 

La propuesta y demás documentos conteniendo toda la 

información requerida en el Documento Base de Licitación, 

deberá presentarse en el Salón de Usos Múltiples, en 

sobre cerrado dirigido a la Secretaría de Infraestructura y 

Transporte (SIT), en forma inviolable (lacrado) notoriamente 

identificado a más tardar el día 09 de septiembre del 

2024, hasta las 10:00 a.m., hora oficial de la República de 

Honduras, C.A., seguidamente a la hora máxima establecida 

para la recepción de ofertas se realizará el Acto de Apertura 

Pública por las autoridades respectivas y en presencia de las 

personas que  deseen asistir y de los funcionarios designados 

por la Secretaría y por los Organismos Contralores del 

Estado. 

De lo actuado se levantará un acta que podrá ser firmada por 

los representantes de los oferentes que hayan participado en 

dicha Audiencia Pública de Apertura de Ofertas.

La Secretaría de Infraestructura y Transporte (SIT), nombrará 

una Comisión que será integrada por los funcionarios que 

designe, quienes tendrán a su cargo el Análisis de las Ofertas 

y la Formulación de la Recomendación de Adjudicación 

correspondiente.

Comayagüela M.D.C., 09 de agosto del 2024.               

                                                                                  

                                                             

MSC. ING. OCTAVIO JOSE PINEDA PAREDES

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE                                                                                                                            

INFRAESTRUCTURA Y TRANSPORTE (SIT)

2 S. 2024

Sección “B”



2

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  2  DE SEPTIEMBRE  DEL  2024   No.  36,628

REPÚBLICA DE HONDURAS

SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA Y 

TRANSPORTE (SIT)

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL  

NO. LPN-SIT-071-2024

El Gobierno de la República de Honduras, por medio de 

la Secretaría de Infraestructura y Transporte (SIT) y en 

aplicación de los Artículos No. 38, 41, 43 y 46 de la Ley 

de Contratación del Estado, INVITA: A las Empresas 

Constructoras debidamente Precalificadas en Obras Viales, 

Categorías 1, 2, 3 y 4 por la Secretaría de Infraestructura 

y Transporte (SIT), a presentar Ofertas para el Proyecto: 

“PAVIMENTACIÓN CON CONCRETO HIDRAÚLICO 

4000 PSI, COLONIA BAJO AGUAN - CALLE HACIA 

EL ESTADIO 0,6 KM, MUNICIPIO DE TOCOA, 

DEPARTAMENTO DE COLÓN”.

Podrán participar en el presente proceso de Licitación 

Pública Nacional, todas las Empresas Precalificadas en 

Obras Viales, Categorías 1, 2, 3 y 4 por la Secretaría de 

Infraestructura y Transporte (SIT) y que de acuerdo con su 

capacidad puedan ejecutar este tipo de Proyectos.

Dichas empresas deberán estar previamente inscritas y 

solventes en el Registro de Contratistas del Estado, que 

para tal efecto lleva la Oficina Normativa de Contratación 

y Adquisiciones del Estado (ONCAE) y con todas sus 

obligaciones tributarias con el Estado. El Proyecto será 

financiado con Fondos Nacionales.

Los documentos de Licitación podrán ser vistos y descargados 

por los interesados en participar en este proceso en la 

página del Sistema Nacional de Compras y Contrataciones 

(HONDUCOMPRAS), a partir del día 9 de agosto 2024. 

Cualquier aclaración o consulta a los Documentos de 

Licitación por parte de las empresas participantes deberán 

solicitarla al correo electrónico: contrataciones@sit.gob.hn, 

 en los plazos establecidos en los Documentos de Licitación. 

La propuesta y demás documentos conteniendo toda la 

información requerida en el Documento Base de Licitación, 

deberá presentarse en el Salón de Usos Múltiples, en 

sobre cerrado dirigido a la Secretaría de Infraestructura y 

Transporte (SIT), en forma inviolable (lacrado) notoriamente 

identificado a más tardar el día 09 de septiembre del 

2024, hasta las 11:00 a.m., hora oficial de la República de 

Honduras, C.A., seguidamente a la hora máxima establecida 

para la recepción de ofertas se realizará el acto de apertura 

pública por las autoridades respectivas y en presencia de las 

personas que  deseen asistir y de los funcionarios designados 

por la Secretaría y por los Organismos Contralores del 

Estado. 

De lo actuado se levantará un acta que podrá ser firmada por 

los representantes de los oferentes que hayan participado en 

dicha Audiencia Pública de Apertura de Ofertas.

La Secretaría de Infraestructura y Transporte (SIT), nombrará 

una Comisión que será integrada por los funcionarios que 

designe, quienes tendrán a su cargo el Análisis de las Ofertas 

y la Formulación de la Recomendación de Adjudicación 

correspondiente.

Comayagüela, M.D.C., 09 de agosto del 2024.               

                                                                                  

                       

MSC. ING. OCTAVIO JOSE PINEDA PAREDES

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE                                                                                                                            

INFRAESTRUCTURA Y TRANSPORTE (SIT)

2 S. 2024



3

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  2  DE SEPTIEMBRE  DEL  2024   No.  36,628

REPÚBLICA DE HONDURAS

SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA Y 

TRANSPORTE (SIT)

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL  

NO. LPN-SIT-072-2024

El Gobierno de la República de Honduras, por medio 

de la Secretaría de Infraestructura y Transporte (SIT) 

y en aplicación de los Artículos No. 38, 41, 43 y 46 

de La Ley de Contratación del Estado, INVITA: A las 

Empresas Constructoras debidamente Precalificadas en 

Obras Viales, Categorías 1, 2 y 3 por la Secretaría de 

Infraestructura y Transporte (SIT), a presentar Ofertas para 

el Proyecto: “PAVIMENTACIÓN CON CONCRETO 

HIDRAÚLICO 4000 PSI RUTA CA-6-CUYALI 2.00 

KM, DEPARTAMENTO DE EL PARAÍSO”.

Podrán participar en el presente proceso de Licitación 

Pública Nacional, todas las Empresas Precalificadas 

en Obras Viales, Categorías 1, 2 y 3 por la Secretaría de 

Infraestructura y Transporte (SIT) y que de acuerdo con su 

capacidad puedan ejecutar este tipo de Proyectos.

Dichas empresas deberán estar previamente inscritas y 

solventes en el Registro de Contratistas del Estado, que 

para tal efecto lleva la Oficina Normativa de Contratación 

y Adquisiciones del Estado (ONCAE) y con todas sus 

obligaciones tributarias con el Estado. El Proyecto será 

financiado con Fondos Nacionales.

Los documentos de Licitación podrán ser vistos y descargados 

por los interesados en participar en este proceso en la 

página del Sistema Nacional de Compras y Contrataciones 

(HONDUCOMPRAS), a partir del día 9 de agosto 2024. 

Cualquier aclaración o consulta a los Documentos de 

Licitación por parte de las empresas participantes deberán  

solicitarla al correo electrónico: contrataciones@sit.gob.hn, 

en los plazos establecidos en los Documentos de Licitación. 

La propuesta y demás documentos conteniendo toda la 

información requerida en el Documento Base de Licitación, 

deberá presentarse en el Salón de Usos Múltiples, en 

sobre cerrado dirigido a la Secretaría de Infraestructura y 

Transporte (SIT), en forma inviolable (lacrado) notoriamente 

identificado a más tardar el día 09 de septiembre del 2024, 

hasta las 2:00 p.m., hora oficial de la República de Honduras, 

C.A., seguidamente a la hora máxima establecida para la 

recepción de ofertas se realizará el acto de apertura pública 

por las autoridades respectivas y en presencia de las personas 

que  deseen asistir y de los funcionarios designados por la 

Secretaría y por los Organismos Contralores del Estado. 

De lo actuado se levantará un acta que podrá ser firmada por 

los representantes de los oferentes que hayan participado en 

dicha Audiencia Pública de Apertura de Ofertas.

La Secretaría de Infraestructura y Transporte (SIT), nombrará 

una Comisión que será integrada por los funcionarios que 

designe, quienes tendrán a su cargo el Análisis de las Ofertas 

y la Formulación de la Recomendación de Adjudicación 

correspondiente.

Comayagüela, M.D.C., 09 de agosto del 2024.               

                                                                                  

MSC. ING. OCTAVIO JOSE PINEDA PAREDES

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE                                                                                                                            

INFRAESTRUCTURA Y TRANSPORTE (SIT)

2 S. 2024



4

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  2  DE SEPTIEMBRE  DEL  2024   No.  36,628

REPÚBLICA DE HONDURAS

SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA Y 

TRANSPORTE (SIT)

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL  

NO. LPN-SIT-073-2024

El Gobierno de la República de Honduras por medio de 

la Secretaría de Infraestructura y Transporte (SIT) y en 

aplicación de los Artículos No. 38, 41, 43 y 46 de la Ley 

de Contratación del Estado, INVITA: A las Empresas 

Constructoras debidamente Precalificadas en Obras Viales, 

Categorías 1, 2, 3, 4 y 5 por la Secretaría de Infraestructura 

y Transporte (SIT), a presentar Ofertas para el Proyecto: 

“PAVIMENTACIÓN CON CONCRETO HIDRÁULICO 

4000 PSI, BARRIO EL CENTRO - CALLE REAL 0.3 

KM, MUNICIPIO DE SAN LUCAS DEPARTAMENTO 

DE EL PARAÍSO”.

Podrán participar en el presente proceso de Licitación 

Pública Nacional, todas las Empresas Precalificadas en 

Obras Viales, Categorías 1, 2, 3, 4 y 5 por la Secretaría de 

Infraestructura y Transporte (SIT) y que de acuerdo con su 

capacidad puedan ejecutar este tipo de Proyectos.

Dichas empresas deberán estar previamente inscritas y 

solventes en el Registro de Contratistas del Estado que 

para tal efecto lleva la Oficina Normativa de Contratación 

y Adquisiciones del Estado (ONCAE) y con todas sus 

obligaciones tributarias con el Estado. El Proyecto será 

financiado con Fondos Nacionales.

Los documentos de Licitación podrán ser vistos y descargados 

por los interesados en participar en este proceso en la 

página del Sistema Nacional de Compras y Contrataciones 

(HONDUCOMPRAS) a partir del día 9 de agosto, 2024. 

Cualquier aclaración o consulta a los Documentos de 

Licitación por parte de las empresas participantes deberán 

solicitarla al correo electrónico: contrataciones@sit.gob.hn, 

 en los plazos establecidos en los Documentos de Licitación. 

La propuesta y demás documentos conteniendo toda la 

información requerida en el Documento Base de Licitación, 

deberá presentarse en el Salón de Usos Múltiples, en 

sobre cerrado dirigido a la Secretaría de Infraestructura y 

Transporte (SIT), en forma inviolable (lacrado) notoriamente 

identificado a más tardar el día 09 de septiembre del 2024, 

hasta las 3:00 p.m., hora oficial de la República de Honduras, 

C.A., seguidamente a la hora máxima establecida para la 

recepción de ofertas se realizará el Acto de Apertura Pública 

por las autoridades respectivas y en presencia de las personas 

que  deseen asistir y de los funcionarios designados por la 

Secretaría y por los Organismos Contralores del Estado. 

De lo actuado se levantará un acta que podrá ser firmada por 

los representantes de los oferentes que hayan participado en 

dicha Audiencia Pública de Apertura de Ofertas.

La Secretaría de Infraestructura y Transporte (SIT), nombrará 

una Comisión que será integrada por los funcionarios que 

designe, quienes tendrán a su cargo el Análisis de las Ofertas 

y la Formulación de la Recomendación de Adjudicación 

correspondiente.

Comayagüela, M.D.C., 09 de agosto del 2024.               

                                                                                  

                                                             

MSC. ING. OCTAVIO JOSE PINEDA PAREDES

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE                                                                                                                            

INFRAESTRUCTURA Y TRANSPORTE (SIT)

2 S. 2024



5

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  2  DE SEPTIEMBRE  DEL  2024   No.  36,628

REPÚBLICA DE HONDURAS

SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA Y 

TRANSPORTE (SIT)

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 

NO. LPN-SIT-074-2024

El Gobierno de la República de Honduras por medio de 

la Secretaría de Infraestructura y Transporte (SIT) y en 

aplicación de los Artículos No. 38, 41, 43 y 46 de la Ley 

de Contratación del Estado, INVITA: A las Empresas 

Constructoras debidamente Precalificadas en Otro Tipo 

de Proyectos, Categorías 1, 2, 3, 4 y 5 por la Secretaría 

de Infraestructura y Transporte (SIT), a presentar Ofertas 

para el Proyecto: “REPARACIÓN DE BORDO 

MARGEN IZQUIERDA DEL RÍO MEZAPA, SECTOR 

CRIQUE MARTÍNEZ, MUNICIPIO DE TELA, 

DEPARTAMENTO DE ATLÁNTIDA”.

Podrán participar en el presente proceso de Licitación 

Pública Nacional, todas las Empresas Precalificadas 

en otro Tipo de Proyectos, Categorías 1, 2, 3, 4 y 5 por 

la Secretaría de Infraestructura y Transporte (SIT) y que 

de acuerdo con su capacidad puedan ejecutar este tipo de 

Proyectos.

Dichas empresas deberán estar previamente inscritas y 

solventes en el Registro de Contratistas del Estado que 

para tal efecto lleva la Oficina Normativa de Contratación 

y Adquisiciones del Estado (ONCAE) y con todas sus 

obligaciones tributarias con el Estado. El Proyecto será 

financiado con Fondos Nacionales.

Los documentos de Licitación podrán ser vistos y descargados 

por los interesados en participar en este proceso en la 

página del Sistema Nacional de Compras y Contrataciones 

(HONDUCOMPRAS) a partir del día 9 de agosto, 2024. 

Cualquier aclaración o consulta a los Documentos de 

Licitación por parte de las empresas participantes deberán 

solicitarla al correo electrónico: contrataciones@sit.gob.hn, 

 en los plazos establecidos en los Documentos de Licitación. 

La propuesta y demás documentos conteniendo toda la 

información requerida en el Documento Base de Licitación, 

deberá presentarse en el Salón de Usos Múltiples, en 

sobre cerrado dirigido a la Secretaría de Infraestructura y 

Transporte (SIT), en forma inviolable (lacrado) notoriamente 

identificado a más tardar el día 09 de septiembre del 2024, 

hasta las 4:00 p.m., hora oficial de la República de Honduras, 

C.A., seguidamente a la hora máxima establecida para la 

recepción de ofertas se realizará el acto de apertura pública 

por las autoridades respectivas y en presencia de las personas 

que  deseen asistir y de los funcionarios designados por la 

Secretaría y por los Organismos Contralores del Estado. 

De lo actuado se levantará un acta que podrá ser firmada por 

los representantes de los oferentes que hayan participado en 

dicha Audiencia Pública de Apertura de Ofertas.

La Secretaría de Infraestructura y Transporte (SIT), nombrará 

una Comisión que será integrada por los funcionarios que 

designe, quienes tendrán a su cargo el Análisis de las Ofertas 

y la Formulación de la Recomendación de Adjudicación 

correspondiente.

Comayagüela, M.D.C., 09 de agosto del 2024.               

                                                                                  

                                                             

MSC. ING. OCTAVIO JOSE PINEDA PAREDES

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE                                                                                                                            

INFRAESTRUCTURA Y TRANSPORTE (SIT)

2 S. 2024



6

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  2  DE SEPTIEMBRE  DEL  2024   No.  36,628

REPÚBLICA DE HONDURAS

SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA Y 

TRANSPORTE (SIT)

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL  

NO. LPN-SIT-075-2024

El Gobierno de la República de Honduras, por medio de 

la Secretaría de Infraestructura y Transporte (SIT) y en 

aplicación de los Artículos No. 38, 41, 43 y 46 de la Ley 

de Contratación del Estado, INVITA: A las Empresas 

Constructoras debidamente Precalificadas en Obras Viales, 

Categoría 1, 2, 3 y 4 por la Secretaría de Infraestructura 

y Transporte (SIT), a presentar Ofertas para el Proyecto: 

“ADOQUINADO, BARRIO EL CALVARIO, CASCO 

URBANO DEL MUNICIPIO DE TEXIGUAT, 

DEPARTAMENTO EL PARAÍSO”.

Podrán participar en el presente proceso de Licitación 

Pública Nacional, todas las Empresas Precalificadas en 

Obras Viales, Categoría 1, 2, 3 y 4 por la Secretaría de 

Infraestructura y Transporte (SIT) y que de acuerdo con su 

capacidad puedan ejecutar este tipo de Proyectos.

Dichas empresas deberán estar previamente inscritas y 

solventes en el Registro de Contratistas del Estado que 

para tal efecto lleva la Oficina Normativa de Contratación 

y Adquisiciones del Estado (ONCAE) y con todas sus 

obligaciones tributarias con el Estado. El Proyecto será 

financiado con Fondos Nacionales.

Los documentos de Licitación podrán ser vistos y descargados 

por los interesados en participar en este proceso en la 

página del Sistema Nacional de Compras y Contrataciones 

(HONDUCOMPRAS) a partir del día 9 de agosto, 2024. 

Cualquier aclaración o consulta a los Documentos de 

Licitación por parte de las empresas participantes deberán 

solicitarla al correo electrónico: contrataciones@sit.gob.hn, 

en los plazos establecidos en los Documentos de Licitación.

 

La propuesta y demás documentos conteniendo toda la 

información requerida en el Documento Base de Licitación, 

deberá presentarse en el Salón de Usos Múltiples, en 

sobre cerrado dirigido a la Secretaría de Infraestructura y 

Transporte (SIT), en forma inviolable (lacrado) notoriamente 

identificado a más tardar el día 30 de agosto del 2024, hasta 

las 14:00 p.m., hora oficial de la República de Honduras, 

C.A., seguidamente a la hora máxima establecida para la 

recepción de ofertas se realizará el acto de apertura pública 

por las autoridades respectivas y en presencia de las personas 

que  deseen asistir y de los funcionarios designados por la 

Secretaría y por los Organismos Contralores del Estado. 

De lo actuado se levantará un acta que podrá ser firmada por 

los representantes de los oferentes que hayan participado en 

dicha Audiencia Pública de Apertura de Ofertas.

La Secretaría de Infraestructura y Transporte (SIT), nombrará 

una Comisión que será integrada por los funcionarios que 

designe, quienes tendrán a su cargo el Análisis de las Ofertas 

y la Formulación de la Recomendación de Adjudicación 

correspondiente.

Comayagüela, M.D.C., 09 de agosto del 2024.               

                                                                                  

                                                             

MSC. ING. OCTAVIO JOSE PINEDA PAREDES

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE                                                                                                                            

INFRAESTRUCTURA Y TRANSPORTE (SIT)

2 S. 2024



7

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  2  DE SEPTIEMBRE  DEL  2024   No.  36,628

REPÚBLICA DE HONDURAS

SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA Y 

TRANSPORTE (SIT)

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL  

NO. LPN-SIT-076-2024

El Gobierno de la República de Honduras, por medio de 

la Secretaría de Infraestructura y Transporte (SIT) y en 

aplicación de los Artículos No. 38, 41, 43 y 46 de la Ley 

de Contratación del Estado, INVITA: A las Empresas 

Constructoras debidamente Precalificadas en Obras 

de Paso, Categorías 1, 2, 3, 4 y 5 por la Secretaría de 

Infraestructura y Transporte (SIT), a presentar Ofertas para 

el Proyecto: “CONSTRUCCIÓN DE CAJA PUENTE 

SOBRE EL RÍO BIJAO, SAN PEDRO DE COPÁN, 

DEPARTAMENTO DE COPÁN”.

Podrán participar en el presente proceso de Licitación 

Pública Nacional, todas las Empresas Precalificadas en 

Obras de Paso, Categorías 1, 2, 3, 4 y 5 por la Secretaría de 

Infraestructura y Transporte (SIT) y que de acuerdo con su 

capacidad puedan ejecutar este tipo de Proyectos.

Dichas empresas deberán estar previamente inscritas y 

solventes en el Registro de Contratistas del Estado que 

para tal efecto lleva la Oficina Normativa de Contratación 

y Adquisiciones del Estado (ONCAE) y con todas sus 

obligaciones tributarias con el Estado. El Proyecto será 

financiado con Fondos Nacionales.

Los documentos de Licitación podrán ser vistos y descargados 

por los interesados en participar en este proceso en la 

página del Sistema Nacional de Compras y Contrataciones 

(HONDUCOMPRAS) a partir del día 9 de agosto, 2024. 

Cualquier aclaración o consulta a los Documentos de 

Licitación por parte de las empresas participantes deberán  

solicitarla al correo electrónico: contrataciones@sit.gob.hn, 

en los plazos establecidos en los Documentos de Licitación. 

La propuesta y demás documentos conteniendo toda la 

información requerida en el Documento Base de Licitación, 

deberá presentarse en el Salón de Usos Múltiples, en 

sobre cerrado dirigido a la Secretaría de Infraestructura y 

Transporte (SIT), en forma inviolable (lacrado) notoriamente 

identificado a más tardar el día 10 de septiembre del 

2024, hasta las 10:00 a.m., hora oficial de la República de 

Honduras, C.A., seguidamente a la hora máxima establecida 

para la recepción de ofertas se realizará el acto de apertura 

pública por las autoridades respectivas y en presencia de las 

personas que  deseen asistir y de los funcionarios designados 

por la Secretaría y por los Organismos Contralores del 

Estado. 

De lo actuado se levantará un acta que podrá ser firmada por 

los representantes de los oferentes que hayan participado en 

dicha Audiencia Pública de Apertura de Ofertas.

La Secretaría de Infraestructura y Transporte (SIT), nombrará 

una Comisión que será integrada por los funcionarios que 

designe, quienes tendrán a su cargo el Análisis de las Ofertas 

y la Formulación de la Recomendación de Adjudicación 

correspondiente.

Comayagüela, M.D.C., 09 de agosto del 2024.               

                                                                                  

                    

MSC. ING. OCTAVIO JOSE PINEDA PAREDES

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE                                                                                                                            

INFRAESTRUCTURA Y TRANSPORTE (SIT)

2 S. 2024



8

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  2  DE SEPTIEMBRE  DEL  2024   No.  36,628

CONCURSO PÚBLICO NACIONAL
CPN-SIT-071-2024

Comayagüela, M.D.C., 09 de agosto de 2024

La Secretaría de Infraestructura y Transporte (SIT), de 
acuerdo con el Artículo No. 61 de la Ley de Contratación del 
Estado, por medio de la presente les invita a presentar Ofertas 
Técnicas a las Firmas Consultoras PRECALIFICADAS EN 
LA CATEGORÍA: OBRAS VIALES, CLASIFICACIÓN 
A, B, C y D (año 2022):

Correspondiente a la supervisión del siguiente proyecto:

“SUPERVISIÓN DE LA PAVIMENTACIÓN CON 
CONCRETO HIDRÁULICO 4000 PSI RUTA CA-6 
- CUYALI 2.00 KM, DEPARTAMENTO DE EL 
PARAÍSO”.

El Financiamiento para la realización del proceso proviene 
exclusivamente de Fondos Nacionales.

Los Términos de Referencia del presente proceso se 
encuentrán disponibles de forma gratuita y digital para 
su consulta y entrega en las oficinas del Despacho de la 
Secretaría de Infraestructura y Transporte (SIT), ubicadas en 
el Barrio La Bolsa, Comayagüela, M.D.C. (traer dispositivo 
de almacenamiento), o puede ser adquirido en la plataforma 
de HONDUCOMPRAS.

Las ofertas técnicas y económicas (original y 1 copia 
digital en memoria USB) se presentarán debidamente 
selladas y deberán ser dirigidas a la Secretaría de Estado 
en los Despachos de Infraestructura y Transporte (SIT), el 
día 30 de agosto de 2024 hasta las 10:00 A.M. EN EL 
SALÓN DE USOS MÚLTIPLES DE LA SECRETARÍA 
DE INFRAESTRUCTURA Y TRANSPORTE (SIT), 
BARRIO LA BOLSA, COMAYAGÜELA, M.D.C., en 
donde se realizará la recepción y apertura de las Ofertas 
Técnicas y Económicas, por las autoridades respectivas de 
los funcionarios designados por la SIT y por los Organismos 

Contralores del Estado. Las Ofertas que se presenten fuera 
del plazo establecido serán rechazadas.

1. Descripción General:

Servicios de consultoría requeridos para el proyecto:

“SUPERVISIÓN DE LA PAVIMENTACIÓN CON 
CONCRETO HIDRÁULICO 4000 PSI RUTA CA-6 
- CUYALI 2.00 KM, DEPARTAMENTO DE EL 
PARAÍSO”.

2. Modalidad de Contratación:

La modalidad de contratación promovida a través de la 
presente invitación es Concurso Público Nacional, la firma 
será seleccionada mediante el método “Selección Basada 
Calidad (SBC)” y siguiendo los procedimientos descritos en 
el Documento Base y estará regida por la Ley de Contratación 
del Estado y su Reglamento. 

3. Información adicional:

Los interesados podrán obtener información adicional en la 
siguiente dirección:

Secretaría de Infraestructura y Transporte (SIT), Barrio 
La Bolsa, Comayagüela, Francisco Morazán, Honduras, 
contrataciones@sit.gob.hn.

Esta invitación, no debe interpretarse como una oferta de 
contratación con su Representada.

Sin otro particular, les saludamos atentamente.	

 

MSC. ING. OCTAVIO JOSÉ PINEDA PAREDES
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE                                                                                                                            

INFRAESTRUCTURA Y TRANSPORTE (SIT)

2 S. 2024



9

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  2  DE SEPTIEMBRE  DEL  2024   No.  36,628

CONCURSO PÚBLICO NACIONAL
CPN-SIT-072-2024

Comayagüela, M.D.C., 09 de agosto de 2024

La Secretaría de Infraestructura y Transporte (SIT), de 
acuerdo con el Artículo No. 61 de la Ley de Contratación del 
Estado, por medio de la presente les invita a presentar Ofertas 
Técnicas a las Firmas Consultoras PRECALIFICADAS EN 
LA CATEGORÍA: OBRAS VIALES, CLASIFICACIÓN 
A, B y C (año 2022):

Correspondiente a la supervisión del siguiente proyecto:

“SUPERVISIÓN DEL MANTENIMIENTO DE LA 
RED VIAL NO PAVIMENTADA TRAMOS: SAN 
NICOLÁS – SAN ANTONIO, EL ROSARIO – EL 
NARANJO, YAMARANGUILA – SEMANE, SAN FCO. 
DE OPALACA – EL PINAL – NUEVA ESPERANZA 
– V666 (LÍMITE INTIBUCÁ SB), SAN PEDRITO 
– SAN BARTOLO – TEJERA RÍO BLANCO, 
DEPARTAMENTO DE INTIBUCÁ. LONG: 55.67 KM”.
El Financiamiento para la realización del proceso proviene 
exclusivamente de Fondos Nacionales.

Los Términos de Referencia del presente proceso se 
encuentran disponibles de forma gratuita y digital para 
su consulta y entrega en las oficinas del Despacho de la 
Secretaría de Infraestructura y Transporte (SIT), ubicadas en 
el barrio La Bolsa, Comayagüela, M.D.C., (traer dispositivo 
de almacenamiento), o puede ser adquirido en la plataforma 
de HONDUCOMPRAS.

Las ofertas Técnicas y económicas (original y 1 copia 
digital en memoria USB) se presentarán debidamente 
Selladas y deberán ser dirigidas a la Secretaría de Estado 
en los Despachos de Infraestructura y Transporte (SIT), el 
día 30 de agosto de 2024, hasta las 11:00 A.M., EN EL 
SALÓN DE USOS MÚLTIPLES, DE LA SECRETARÍA 
DE INFRAESTRUCTURA Y TRANSPORTE (SIT), 
BARRIO LA BOLSA, COMAYAGÜELA, M.D.C., en 
donde se realizará la recepción y apertura de las Ofertas 
Técnicas y económicas, por las autoridades respectivas de 
los funcionarios designados por la SIT y por los Organismos 

Contralores del Estado. Las Ofertas que se presenten fuera 
del plazo establecido serán rechazadas.

1. Descripción General:

Servicios de consultoría requeridos para el proyecto:

“SUPERVISIÓN DEL MANTENIMIENTO DE LA 
RED VIAL NO PAVIMENTADA TRAMOS: SAN 
NICOLÁS – SAN ANTONIO, EL ROSARIO – EL 
NARANJO, YAMARANGUILA – SEMANE, SAN FCO. 
DE OPALACA – EL PINAL – NUEVA ESPERANZA 
– V666 (LÍMITE INTIBUCÁ SB), SAN PEDRITO 
– SAN BARTOLO – TEJERA RÍO BLANCO, 
DEPARTAMENTO DE INTIBUCÁ. LONG: 55.67 KM”.

2. Modalidad de Contratación:

La modalidad de contratación promovida, a través de la 
presente invitación es Concurso Público Nacional, la firma 
será seleccionada mediante el método “Selección Basada 
Calidad (SBC)” y siguiendo los procedimientos descritos en 
el Documento Base y estará regida por la Ley de Contratación 
del Estado y su Reglamento. 

3. Información Adicional:

Los interesados podrán obtener información adicional en la 
siguiente dirección:

Secretaría de Infraestructura y Transporte (SIT), barrio 
La Bolsa, Comayagüela, Francisco Morazán, Honduras, 
contrataciones@sit.gob.hn.

Esta invitación, no debe interpretarse como una oferta de 
contratación con su Representada.

Sin otro particular, les saludamos atentamente.	

MSC. ING. OCTAVIO JOSÉ PINEDA PAREDES
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE                                                                                                                            

INFRAESTRUCTURA Y TRANSPORTE (SIT)

2 S. 2024



10

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  2  DE SEPTIEMBRE  DEL  2024   No.  36,628

CONCURSO PÚBLICO NACIONAL
CPN-SIT-073-2024

Comayagüela, M.D.C., 09 de agosto de 2024

La Secretaría de Infraestructura y Transporte (SIT), de 
acuerdo con el Artículo No. 61 de la Ley de Contratación del 
Estado, por medio de la presente les invita, a presentar Ofertas 
Técnicas a las Firmas Consultoras PRECALIFICADAS EN 
LA CATEGORÍA: OBRAS DE PASO, CLASIFICACIÓN 
A, B y C (año 2022):

Correspondiente a la supervisión del siguiente proyecto:

“SUPERVISIÓN DE LA CONSTRUCCIÓN DE PUENTE 
OJUSTAL SOBRE RÍO JUTICALPA, MUNICIPIO DE 
JUTICALPA, DEPARTAMENTO DE OLANCHO”.

El Financiamiento para la realización del proceso proviene 
exclusivamente de Fondos Nacionales.

Los Términos de Referencia del presente proceso se 
encuentran disponibles de forma gratuita y digital para 
su consulta y entrega en las oficinas del Despacho de la 
Secretaría de Infraestructura y Transporte (SIT), ubicadas en 
el Barrio La Bolsa, Comayagüela M.D.C., (traer dispositivo 
de almacenamiento), o puede ser adquirido en la plataforma 
de HONDUCOMPRAS.

Las ofertas Técnicas y económicas (original y 1 copia 
digital en memoria USB), se presentarán debidamente 
selladas y deberán ser dirigidas a la Secretaría de Estado 
en los Despachos de Infraestructura y Transporte (SIT), 
el día 30 de agosto de 2024, hasta las 2:00 P.M. EN EL 
SALÓN DE USOS MÚLTIPLES, DE LA SECRETARÍA 
DE INFRAESTRUCTURA Y TRANSPORTE (SIT), 
BARRIO LA BOLSA, COMAYAGÜELA, M.D.C., en 
donde se realizará la recepción y apertura de las Ofertas 
Técnicas y económicas, por las autoridades respectivas de 

los funcionarios designados por la SIT y por los Organismos 
Contralores del Estado. Las Ofertas que se presenten fuera 
del plazo establecido serán rechazadas.

1. Descripción General:

Servicios de consultoría requeridos para el proyecto:

“SUPERVISIÓN DE LA CONSTRUCCIÓN DE 
PUENTE OJUSTAL SOBRE RÍO JUTICALPA, 
MUNICIPIO DE JUTICALPA, DEPARTAMENTO DE 
OLANCHO”.

2. Modalidad de Contratación:

La modalidad de contratación promovida a través de la 
presente invitación es Concurso Público Nacional, la firma 
será seleccionada mediante el método “Selección Basada 
Calidad (SBC)” y siguiendo los procedimientos descritos en 
el Documento Base y estará regida por la Ley de Contratación 
del Estado y su Reglamento. 

3. Información Adicional:

Los interesados podrán obtener información adicional en la 
siguiente dirección:

Secretaría de Infraestructura y Transporte (SIT), Barrio 
La Bolsa, Comayagüela, Francisco Morazán, Honduras, 
contrataciones@sit.gob.hn.

Esta invitación, no debe interpretarse como una oferta de 
contratación con su Representada.

Sin otro particular, les saludamos atentamente.	

MSC. ING. OCTAVIO JOSÉ PINEDA PAREDES
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE                                                                                                                            

INFRAESTRUCTURA Y TRANSPORTE (SIT)

2 S. 2024



11

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  2  DE SEPTIEMBRE  DEL  2024   No.  36,628

República de Honduras 

PATRONATO NACIONAL DE LA INFANCIA (PANI) 

Licitación Pública Nacional 02-2024 

El Patronato Nacional de la Infancia (PANI), invita a las 

Compañías Aseguradoras interesadas en participar en la 

Licitación Pública Nacional No. 02-2024, presentando 

ofertas selladas para la Adquisición de Seguros para el 

año 2025: 

LOTE I: ADQUISICIÓN DE SEGURO COLECTIVO 

DE VIDA Y ACCIDENTES PERSONALES, SEGURO 

MÉDICO HOSPITALARIO, (FUNCIONARIOS Y 

EMPLEADOS DEL PANI).

LOTE II: ADQUISICIÓN DE SEGURO CONTRA 

INCENDIOS (BIENES MUEBLES E INMUEBLES DEL 

PANI). 

LOTE III: ADQUISICIÓN DE SEGURO PARA 

VEHÍCULOS DEL PANI. 

El financiamiento se hará en un 100% con fondos 

propios de el Patronato Nacional de la Infancia (PANI), 

proceso que se efectuará conforme a los procedimientos 

de la Licitación Pública Nacional (LPN) establecidos en 

la Ley de Contratación del Estado y su Reglamento. 

Los interesados podrán adquirir pliegos de condiciones, 

mediante solicitud escrita, a partir del lunes 19 de 

agosto del año 2024, en el edificio principal del 

PANI, sita avenida Los Próceres, frente al nuevo 

edificio de la Embajada Americana, segundo piso 

Gerencia Administrativa, en un horario de 7:30 a.m., 

a 3:30 p.m., de forma gratuita, mismos que podrán 

ser examinados en el Sistema de Información de 

Contratación y Adquisiciones del Estado de Honduras, 

"HonduCompras", (www.honducompras.gob.hn) y 

página del IAIP. 

Las ofertas deberán presentarse en la SALA DE 

SESIONES DEL CODIPANI, Segundo piso edificio 

principal del PANI, a las 10:00 a.m. el día lunes 27 

de septiembre del presente año, las que se reciban 

fuera de plazo establecido, serán rechazadas, mismas 

que se abrirán en presencia de los representantes de los 

Oferentes que deseen asistir, en la dirección indicada, el 

mismo día a las 10:15 a.m. debiendo estar acompañadas 

de una Garantía de Mantenimiento de la Oferta por un 

porcentaje equivalente al 2% del precio de la oferta. 

Tegucigalpa, M.D.C., 19 de agosto del 2024

ABG. ANA JULIA ARANA CANALES

DIRECTORA  EJECUTIVA

2, 3 y 4 S. 2024


	Página en blanco



